岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年１月２８日（水） 岐阜県発表資料

所 属 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

観光資源活用課 観光コンテンツ係
赤座

本川

内線 3932

直通 058-272-8396

F A X 058-278-2674

大河ドラマ「豊臣兄弟！」トークライブ in岐阜 を開催します！

県では、関ケ原古戦場を核とした「戦国のメインステージ岐阜」をキャッチフレーズに戦国・

武将観光を推進しています。

この度、令和８年大河ドラマ「豊臣兄弟！」(ＮＨＫ)の放送を契機に、岐阜城や墨俣一夜城

など県内ゆかりの地への誘客促進のため、ドラマ出演者を招いたトークイベントを下記のとおり

開催しますので、お知らせします。

 また同日には、小和田哲男岐阜関ケ原古戦場記念館館長による同館特別講演会「豊臣秀吉・

秀長の天下取りと美濃」も開催します。

記

１ 日 時 令和８年３月２１日（土） 開場：１５時００分／開演：１５時３０分

２ 会 場 県庁１階「ミナモホール」（岐阜市薮田南２－１－１）

      ※ライブビューイング会場：県庁２０階会議室２００１～２００４

       （「ミナモホール」でのトークライブの様子をスクリーン投影により生中継）

３ 内 容 大河ドラマ「豊臣兄弟！」トークライブ in岐阜

「豊臣兄弟！」のご出演者をゲストに迎え、ドラマに

おける岐阜県ゆかりの地にまつわるトークを展開します。

【ゲスト】仲野
な か の

太賀
た い が

さん（小一郎
こ い ち ろ う

（豊臣秀
ひで

長
なが

）役）

     白石
しらいし

 聖
せい

さん（直
なお

（小一郎の幼馴染）役）

４ 観覧料 無料

５ 定 員 ４５０名（全席指定・事前申し込み。応募多数の場合は抽選）

      ※ライブビューイング会場：１５０名（自由席）

６ 申込方法 以下のウェブページからお申込みください。

        URL <https://www.pref.gifu.lg.jp/site/pressrelease/476718.html>

※ライブビューイング会場は、当日１０時から、県庁１階玄関ホールにて先着順

で入場整理券を配布します。

７ 申込期間 令和８年１月３０日（金）１７時００分から

２月２５日（水）２３時５９分まで

※応募多数の場合は抽選のうえ、３月３日（火）以降に、申込された方全員へ

当選・落選結果通知メールをお送りします。また、当選された方には入場

整理券（はがき）を３月４日（水）頃発送します。

８ 主催等 主催：岐阜県 共催：ＮＨＫ岐阜放送局

＜ゲストプロフィール＞

◆仲野太賀さん
１９９３年生まれ、東京都出身。２００６年、俳優デビュー。主な、出演作

に、ドラマ「コントが始まる」「新宿野戦病院」、映画「ポンチョに夜明けの風

はらませて」「母さんがどんなに僕を嫌いでも」「すばらしき世界」「十一人の

賊軍」など。NHK では、連続テレビ小説「虎に翼」など。大河ドラマは「風林火

山」「江～姫たちの戦国～」「いだてん～東京オリムピック噺～」などに出演。

【小一郎（豊臣秀長）役】

天下人・豊臣秀吉の弟

登場時の名は小一郎。兄の天下取りをいちずに支え続けた「天下一の

補佐役」といわれている。

◆白石 聖さん
１９９８年生まれ、神奈川県出身。主な出演作に、ドラマ「I’’s」「とりあえ

ずカンパイしませんか？」「フェルマーの料理」「幽☆遊☆白書」「新空港占

拠」、映画「PRINCE OF LEGEND」「胸が鳴るのは君のせい」など。NHK では、

「だから私は推しました」「やっぱりおしい刑事」「しもべえ」など。大河ドラ

マは初出演。

【直（小一郎の幼馴染）役】

小一郎の幼なじみ“初恋のひと”

小一郎と藤吉郎の故郷である尾張中村の土豪の娘。小一郎と同い年の幼なじ

み。男勝りな性格だが、小一郎のことをひそかに慕っている。乱世に翻弄さ

れる悲劇のヒロイン。

＜同日開催イベント（令和８年３月２１日（土））＞

 １ 岐阜関ケ原古戦場記念館特別講演会（観覧無料）

（１）時 間：１３時００分から１４時００分(開場：１２時３０分)

  （２）場 所：県庁２０階会議室２００１～２００４

               ※大河ドラマ「豊臣兄弟！」トークライブ in岐阜ライブビュー

イングと入替制で実施

（３）内 容：小和田哲男同館館長による、歴史初心者の方でも楽しく学んで

いただける講演会「豊臣秀吉・秀長の天下取りと美濃」を開催

（４）定 員：１５０名（自由席・事前申し込み。先着順）

（５）申 込：参加を希望される方は、以下のウェブページからお申込みください。

なお、当日空席がある場合は、事前申込なしでも聴講いただけます。

URL <https://www.pref.gifu.lg.jp/site/pressrelease/476718.html>

（６）申込期間：令和８年１月３０日(金)１７時００分から２月２５日(水)２３時５９分まで

２  信長・美濃攻めビュー展示

（１）時 間：１０時００分から２０時００分

※日没後はご覧いただけるスポットに限りがございます。

（２）場 所：県庁２０階展望ロビー

（３）内 容：展望ロビーからご覧いただける歴史的なスポットを「信長による美濃攻め」

を中心に紹介する案内板を設置（３月上旬から下旬まで(県庁舎開庁時間に準ずる)）

３ 岐阜関ケ原古戦場記念館別館売店による出張販売

（１）時 間：１０時００分から１７時００分

（２）場 所：県庁１階「エントランスホール」付近

（３）内 容：トートバッグやクリアファイルなどの大河ドラマ「豊臣兄

弟！」ロゴライセンス商品と、関ケ原で人気の戦国武将関連商品を販売

４ 「GALLERY GIFU」関連展示

豊臣秀吉・秀長に関連した展示を予定(３月上旬から下旬まで(県庁舎開庁時間に準ずる))。

詳細が決まり次第、改めてお知らせします。